
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 559 del 20-08-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 559

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 91 del 20-08-2020

OGGETTO:PALESTRE GESTIONE DIRETTA: ACCERTAMENTO INCASSI TARIFFE
PALESTRA LICEO SCIENTIFICO E. MEDI PERIODO 01/01/2020 - 08/03/2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 559 del 20-08-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Con atto n. 183 del 29.12.2017, la Giunta Comunale ha deliberato di  approvare lo schema di accordo con la
Provincia di Fermo per la disciplina delle modalità di utilizzo della palestra scolastica provinciale del Liceo-
Scientifico “E. Medi” di Montegiorgio in orario extra-scolastico.

Richiamata la convenzione sottoscritta tra le parti ed in particolare i seguenti articoli:

ART.3 Il Comune di Montegiorgio è legittimato ad autorizzare l 'uso diretto da parte di Società Sportive o di
Associazioni per attività terapeutiche, riabilitative e sportive o tramite un terzo gestore che allo stesso ne
faccia motivata richiesta per lo svolgimento delle loro attività in orario extrascolastico e in particolare per le
ore pomeridiane, di norma dalle ore 15:00 alle ore 24:00, di tutti i giorni feriali e, saltuariamente, dalle ore
7:00 alle ore  24:00 dei  giorni festivi  nel periodo intercorrente il  15 settembre 6 ed il  30 Giugno .  In ogni
caso, il Comune è legittimato all'uso di cui sopra anche durante i periodi di chiusura delle scuole e,
comunque, ogni qualvolta gli impianti non siano impegnati per attività scolastiche (attività scolastica che
dovrà essere comunicata tempestivamente dal Preside  al
Comune)
.

Richiamata la deliberazione di G.C. n.13 del 12.02.2020 con la quale sono state approvate le tariffe da
applicare, ai servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Montegiorgio, per l'anno 2020 e
con decorrenza 1° Gennaio 2020, ed in particolare, le seguenti tariffe dovute per l’utilizzo della Palestra
comunale di via Mazzini e della palestra del Liceo:

PALESTRA POLIVALENTE PIANE Tariffa Oraria :a)

Tariffa oraria unica: euro 15,00

Tariffa oraria piano superiore: euro5,00 

PALESTRA CAPOLUOGO  Tariffa Oraria:b)

Associazioni Sportive e privati: euro6,00

PALESTRA LICEO Tariffa Oraria:c)

- Tariffa oraria unica euro15,00

- Tariffa oraria per Associazioni che svolgono
  attività rivolte a minori di anni 18                                    euro    10,00

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 117 del 22.09.2014  e la propria determinazione  n. 107/2019, con la
quale è stato affidato all’A.S.D.  Enigma il compito di gestione chiavi della palestra, apertura e chiusura e
vigilanza dell’impianto riconoscendo alla stessa uno sconto del 30% sull’importo complessivo che la stessa
dovrà corrispondere al Comune, in base alla tariffa oraria deliberata con atto di G.C. n.  15/2019  ed alle ore
di utilizzo dell’impianto.

Viste le domande presentate dalle associazioni sportive locali per l’utilizzo della palestra del Liceo Scientifico
E. Medi e della palestra comunale di via Mazzini;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IMPORTO
DOVUTO

M&G SCUOLA PALLAVOLO LICEO 31
2

10,00
15,00

340,00

Dato atto che con DPCM del 09.03.2020 sono state sospese, tra l’altro, anche le attività delle palestre, centri
sportivi, piscine, ecc.

Richiamato il decreto della Regione Marche n.158 del 20/05/2020 che prevede che l’attività svolta presso
palestre e piscine è consentita a decorrere dal 25 maggio 2020, nel rispetto delle norme di distanziamento
sociale, senza alcun assembramento e nel rispetto delle specifiche Linee guida settoriali disponibili sulla
seguente pagina internet del Governo italiano;

Considerato che a partire dalla data del 25/05/2020, sono consentite, con le medesime regole, anche le
sessioni di allenamento degli atleti, professionisti e non professionisti, degli sport individuali e di squadra,
nonché l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere svolte presso palestre, piscine, centri e circoli
sportivi, pubblici e privati, ovvero presso ogni altra struttura ove si svolgono attività dirette al benessere
dell’individuo attraverso l’esercizio fisico.

Considerati gli orari settimanali di utilizzo degli impianti dalle varie associazioni e il conteggio delle ore
effettuato per il periodo 1° gennaio 2020 – 8 marzo 2020  conteggiato in base all’effettivo utilizzo della
Palestra del Liceo Scientifico E.Medi;

VISTO il provvedimento sindacale n. 12  del 30.06.2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
gestionali ai Responsabili dei Servizi nello stesso individuati.

D E T E R M I N A

1.  Di dare atto ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui la presente atto.

Di accertare i seguenti importi a carico delle Associazioni sportive che utilizzano la palestra del Liceo2.
scientifico e la palestra comunale  di via Mazzini per il periodo 1° gennaio – 8 marzo  2020:

ASSOCIAZIONE SPORTIVA

ASD FUTSAL PIANE LICEO 6 15,00 90,00

ASD. TIGNUM LICEO

ASD MONTEGIORGIO C5 LICEO 6 15,00 90,00

5 10,00

OLIMPIA- ONE PIECE LICEO 8 15,00 120,00

50,00

PALESTRA

F.C. MUNTIJORGIO LICEO 14 15,00 210,00

ORE DI
UTILIZZO

A.S.D. ENIGMA

ASD VALTENNA UNITED LICEO 6 15,00 90,00

LICEO 80

TOTALE 1.550,00

7,00

3. Di stabilire che le associazioni sportive indicate in tabella dovranno provvedere al versamento della quota
dovuta entro e non oltre la data del 10.09.2020 e le somme verranno incassate al cap. 336/E Proventi dagli
impianti e dai centri sportivi comunali  in entrata del bilancio per l’esercizio in corso.

560,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 559 del 20-08-2020  Pagina 3

TARIFFA
ORARIA €



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 559 del 20-08-2020  Pagina 4

4. Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 559 del 20-08-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-08-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-10-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 05-11-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-11-2020 al 20-11-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1256    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


